
Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018 71ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051800071

2º lugar: Rosa Maria Unda Souki
3º lugar: Flavia Tresinari Bertinato
4º lugar: Maria do Carmo Fernandes Nunes Rolla
Data de Homologação Interna: 10/04/2018

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153273

Número do Contrato: 60/2015.
Nº Processo: 23072035150201581.
DISPENSA Nº 60/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141.
Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: Processo: 23072.035150/2015-81-1º Primeiro
termo aditivo ao contrato nr.54/2015 firmado entre UFMG-CNPJ
17.217.985/0001-04 e a_Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa-
CNPJ 18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação de vigência até17 de
maio de_2020 do contrato original celebrado entre as partes em
17/11/2015, bem como alteração da cláusula Quinta do instrumento
original(dotação orçamentária)Nomes e cargos dos signatários:
Sandra Regina G Almeida-Reitora da UFMG,Alfredo Gontijo de
Oliveira-PresiDENTE FUNDEP.Fundamento Legal: art. 1º da lei
nr.8.958/94 . Vigência: 17/05/2018 a 17/05/2020. Data de Assinatura:
14/05/2018.

(SICON - 17/05/2018) 153273-15229-2018NE800071

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153289

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23072019064201610.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 16887094000100.
Contratado : JUSCIMARQUES GONCALVES PEREIRA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 03/2017, por mais
12 meses. Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei 8666/93 .Vigência:
14/05/2018 a 14/05/2019. Data de Assinatura: 14/05/2018.

(SICON - 17/05/2018) 153289-15229-2018NE800030

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata SRP 357/2018. Pregão Elet. 06/17
Contratante: HC-UFMG/EBSERH CNPJ 15126437001549
E Contratado: LOCADORA MENDES LTDA - ME CNPJ:
09339471000101
Vigência: 16/05/2018 a 15/05/2019 Valor R$ 20900,00
Objeto: Locação de caçamba para retirada de entulho
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EDITAL Nº 18, DE 16 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO

A Reitora Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste da
Bahia, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº
12.825, de 5 de junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de
junho de 2013, e no interesse da Administração, torna pública a
homologação do resultado no Concurso Público de Provas e Títulos
para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, conforme consta do
Edital 01/2017 - Inclusão 01, publicado no DOU de 06/02/2018,
Seção 3 - Edição Extra, pag. 5 a 8, retificado no DOU de 07/02/2018,
Seção 3, pag. 68, e em 08/02/2018, DOU de 09/02/2018, Seção 3,
pag. 70.

Unidade: CENTRO DAS HUMANIDADES
Área do Conhecimento: Sociologia / Antropologia. Classe:

A. Denominação: Professor Assistente A. RT: DE. Vagas: 01 - 1º
Luanda Naiade Oliveira da Silva; 2º Anne Gabriele Lima Sousa de
Carvalho; 3º João Rodrigo Araujo Santana; 4º Ana Magda Mota
Carvalho Cerqueira; 5º Luana Dias Motta. Processo:
23520.006014/2018-09.

Área do Conhecimento: Língua Portuguesa. Classe: A.
Denominação: Professor Assistente A. RT: DE. Vagas: 01 - 1º
Luziane Amaral de Jesus; 2º Mayana Rocha Soares;

3º Helder Santos Rocha; 4º Raul Oliveira Moreira. Processo:
23520.006006/2018-54.

Área do Conhecimento: Ensino da Geografia / Estágio
Supervisionado. Classe: A. Denominação: Professor Adjunto A. RT:
DE. Vagas: 01 - 1º Ricardo Abrate Luigi Júnior; 2º João Roberto
Mendes; 3º Leandro Pessoa Vieira; 4º Robson Alves dos Santos.
Processo: 23520.005995/2018-69.

Área do Conhecimento: Geografia Física / Estágio
Supervisionado. Classe: A. Denominação: Professor Adjunto A. RT:
DE. Vagas: 01 - Não houve candidatos aprovados. Processo:
23520.005982/2018-90.

Área do Conhecimento: Administração Mercadológica
(Marketing). Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. RT:
DE. Vagas: 01 - 1º Pedro Felipe da Costa Côelho; 2º Daniela
Magalhães Costa de Jesus. Processo: 23520.005961/2018-74.

Área do Conhecimento: Libras. Classe: A. Denominação:
Professor Auxiliar. RT: DE. Vagas: 01 - 1º Lucas Sacramento
Resende; 2º Leandro Viturino dos Santos. Processo:
23520.005543/2018-87.

Área do Conhecimento: Ensino de História / Estágio
Supervisionado. Classe: A. Denominação: Professor Assistente A.
RT: DE. Vagas: 02 - 1º Aline Vanessa Locastre; 2º Anderson Dantas
da Silva Brito; 3º Dulceli de Lourdes Tonet Estacheski; 4º Miranice
Moreira da Silva. Processo: 23520.005145/2018-61.

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE

Área do Conhecimento: Embriologia / Biologia do
Desenvolvimento / Biologia Geral. Classe: A. Denominação:
Professor Adjunto A. RT: DE. Vagas: 01 - Não houve candidatos
aprovados. Processo: 23520.004561/2018-41.

Área do Conhecimento: Clínica Médica / Cirurgia Geral.
Classe: A. Denominação: Professor Auxiliar. RT: 20h. Vagas: 02 - 1º
Karina Martins de Campos. Processo: 23520.004569/2018-16.

Área do Conhecimento: Urgência e Emergência da Área
Cirúrgica. Classe: A. Denominação: Professor Auxiliar. RT: 20h.
Vagas: 01 - 1º Thiago Emilio Burza Maia. Processo:
23520.004577/2018-54.

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS
TECNOLOGIAS

Área do Conhecimento: Ensino de Física / Física Geral /
Estágio Supervisionado. Classe: A. Denominação: Professor
Assistente A. RT: DE. Vagas: 01 - 1º Lucas Guimarães Barros.
Processo: 23520.004561/2018-41.

Área do Conhecimento: Geologia Econômica / Prospecção e
Pesquisa Mineral / Geologia do Brasil / Economia e Legislação
Mineral. Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. RT: DE.
Vagas: 01 - 1º Victor Botelho Perez Garcia; 2º Marcelo Garcia Galé;
3º Marcelo Lima Pinto. Processo: 23520.002366/2018-87.

Área do Conhecimento: Ensino de Química / Química Geral
/ Estágio Supervisionado. Classe: A. Denominação: Professor
Assistente A. RT: DE. Vagas: 01 - 1º Mayara Soares de Melo 2º Jane
Darley Alves dos Santos. Processo: 23520.002364/2018-98.

Área do Conhecimento: Física Geral. Classe: A.
Denominação: Professor Adjunto A. RT: DE. Vagas: 01 - 1º Clebson
dos Santos Cruz; 2º Elias Brito Alves Junior; 3º Antonio Lafayette
Lins Freire Vasconcellos; 4º Manassés Almeida Gomes; 5º Cesar
Oswaldo Vasquez Flores. Processo: 23520.002365/2018-32.

IRACEMA SANTOS VELOSO
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.014400/2017-68. Convênio para Concessão de
Estágio, celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará -
UFOPA (Instituição de Ensino) e a empresa STM Transportes
EIRELI - EPP (Concedente). Signatários: pela UFOPA - HUGO
ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela STM Transportes EIRELI -

EPP - REGIANE DE SIQUEIRA FURTADO, Representante.
Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 15/05/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 158515

Nº Processo: 23204004639201849 . Objeto: Contratação da
Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP, para ministrar
curso na modalidade in company, com o tema "Fiscalização de
Contratos e Planilhas de custos segundo a IN 05/2017. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Parecer
Jurídico Nº 037/2018/PF-UFOPA/PGF/AGU, de 17 de abril de
2018 Declaração de Inexigibilidade em 11/05/2018. SOFIA
CAMPOS E SILVA RABELO. Pro - Reitora de Administração.
Ratificação em 15/05/2018. HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ.
Reitora. Valor Global: R$ 33.300,00. CNPJ CONTRATADA :
00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 17/05/2018) 158515-26441-2018NE801062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158515

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23204000155201710.
DISPENSA Nº 9/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 07902692000102.
Contratado : IRMAOS MUNIZ LTDA -.Objeto: Inclusão do
Anexo V ao Contrato n° 001/2018, que trata do Plano de
Desocupação da Unidade Amazônia e a Retificação das
Subcláusulas 5.2 e 5.3 do mesmo contrato. Fundamento Legal:
Art. 65, caput, da Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura:
09/05/2018.

(SICON - 17/05/2018)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 150220

Nº Processo: 91150/2017.
INEXIGIBILIDADE Nº 45/2017. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO BETTINA FERRO DE SOUZA. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Prestação de Serviço de Publicação, no Diário Oficial da
União, dos Atos Oficiais e demais matérias de interesse do
Contratante. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25, da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: a partir de 02/04/2018, com data
final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$39.082,48. Fonte: 6153000400 -
2017NE800325. Data de Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 17/05/2018) 150220-15230-2018NE800018

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 150220

Nº Processo: 23073001503201881 . Objeto: Contratação de fundação
para implantação do centro de especialidades odontológicas do
hospital universitário Bettina Ferro de Souza. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atendimento da população do distrito
administrativo do Guamá, conforme justificativa as páginas 26 do
processo. Declaração de Dispensa em 17/05/2018. IVANA
AUGUSTA BRITO DE SOUSA. Gerente Administrativa. Ratificação
em 17/05/2018. PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 277.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 17/05/2018) 150220-15230-2018NE800198

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 150220

Nº Processo: 91482/2017 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em manutenção corretiva de 02 aspiradores e 03 carros
de anestesia marca Takaoka. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de
competição, conforme parecer anexo ao processo. Declaração de
Inexigibilidade em 15/05/2018. IVANA AUGUSTA BRITO DE
SOUSA. Gerente Administrativa. Ratificação em 15/05/2018.
PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 7.774,00. CNPJ CONTRATADA :
22.968.028/0001-50 MEDICINAL COMERCIO E SERVICOS
LT D A .

(SIDEC - 17/05/2018) 150220-15230-2017NE800198

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 150220

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23073.003895/2016.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -.CNPJ Contratado: 02368683000160. Contratado :
SERVICO DOS ANESTESIOLOGISTAS -UNIDOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original, assinado em
16/05/2016. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57, Inciso II, da
Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 16/04/2018 a 15/05/2018.
Valor Total: R$140.583,20. Fonte: 6153000300 - 2018NE800028.
Data de Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 17/05/2018) 150220-15230-2018NE800018

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE PERMISSÃO DE USO

Processo: 009687/2017. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratado: M. Rodrigues Comércio e Serviços Eirelli ME. Objeto:
Permissão de uso de área de propriedade da Universidade Federal do
Pará, localizada no Centro de Eventos Benedito Nunes, medindo
54,30 m², destinada à exploração dos serviços de café, com o
fornecimento de equipamentos e mão de obra. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93, Lei nº 9.854/99, IN nº 05, do MARE, de 21/04/95,
Decreto nº 93.872/86, IN nº 05 de 26/05/2017 SEGES/MP. Vigência:
10/05/2018 a 09/08/2019. Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos
reais) mensal. Data de Assinatura: 10 de maio de 2018. Foro: Justiça
Federal - Belém/Pa.
Processo: 009687/2017. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratado: C.O. Cunha Eventos Eirelli Ltda. Objeto: Permissão de
uso de área de propriedade da Universidade Federal do Pará,
localizada no Espaço de Ensino Mirante do Rio, medindo
aproximadamente 233 m² (área de produção, distribuição e praça de
alimentação), destinada à exploração dos serviços de lanchonete e
restaurante, com o fornecimento de equipamentos e mão de obra.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 9.854/99, IN nº 05, do
MARE, de 21/04/95, Decreto nº 93.872/86, IN nº 05 de 26/05/2017
SEGES/MP. Vigência: 09/05/2018 a 08/08/2019. Valor: R$ 5.354,00
(cinco mil, trezentos e cinquenta e quatro reais) mensal. Data de
Assinatura: 09 de maio de 2018. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-18T01:19:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




